**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Středisko ibero-amerických studií

# **Diplomová práce**

Mgr. Barbora Terešková

**Československo-chilské vztahy v letech 1960-1990**

Czechoslovak-Chilean relationship in the years 1960-1990

Praha 2015

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

**Poděkování:**

Děkuji vedoucímu diplomové práce Prof. PhDr. Josefovi Opatrnému, CSc. za cenné rady, připomínky a metodické vedení.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 5. srpna 2015

.....
Mgr. Barbora Terešková

### **Klíčová slova**

Československo, Diplomatické vztahy, Chile, obchodní vztahy, ministerstvo zahraničních věcí, přerušeni, zastupitelský úřad, znovunavázání

### **Key words**

Embassy, business relation, Czechoslovakia, Chile, Diplomatic relationships, interruption of the diplomatic relationships, Ministry of Foreign Affairs, reconstruction of the diplomatic relationships

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce se zabývá československo-chilskými diplomatickými a obchodními vztahy v letech 1960-1990. Přestože se koncentruji na hledání cesty k znovunavázání diplomatických vztahů v šedesátých letech a období následující, uvádím také období od roku 1945, které je, dle mého názoru, důležité, pro lepší pochopení celé problematiky.

Vzhledem k tomu, že není možné studovat danou problematiku bez obecného úvodu, pojednávajícího o historii československé diplomacie, je této problematice věnována úvodní kapitola.

Následující část diplomové práce je zaměřena již na samotnou vztahovou problematiku, která je rozdělena do čtyř období, jež jsou ohraničena roky, které byly nějakým způsobem zásadní pro vývoj československo-chilských vztahů.

Vzhledem k důležitosti, kterou sehrál chilsko-československý institut v historii československo-chilských vztahů, je mu věnována samostatná kapitolka v závěru diplomové práce.

## **Abstract**

The topic of this diploma thesis is the Czechoslovak-Chilean diplomatic and business relations in the 1960s – 1990s. Even though I am focussing on the period 1960s – 1990s Sixties, I decided to include in this thesis also the previous periods from 1945, which were in my opinion very important for a greater understanding of the whole topic.

Whereas it is impossible to study this topic without any general introduction about the history of the Czechoslovak diplomacy, the first chapter is dedicated to it.

The next part of the thesis is focused on the diplomatic and business relationships of the mentioned countries. This part of the thesis is divided into four periods which are determined by specific years, which were critical for the history of the Czechoslovak-Chilean diplomatic relationships.

As the Chilean-Czechoslovak institute was hugely important in the history of the Czechoslovak-Chilean relationship, it has been included in this thesis as a separate chapter.

## **OBSAH**

1. ÚVOD ..... 7
2. ČESKOSLOVENSKÁ DIPLOMACIE A LATINSKÁ AMERIKA V LETECH 1945-1990..... 9
2.1. Období změn (1945-1950) ..... 9
2.2. Destrukce československé diplomacie (1950-1960) ..... 11
2.3. Období rozšiřování diplomatických vztahů (1960-1968)..... 13
2.4. Pražské jaro a zmařené naděje (1968-1971)..... 16
2.5. Období normalizace (1971-1988)..... 18
3. ČESKOSLOVENSKO-CHILSKÉ VZTAHY V LETECH 1945-1965 ..... 20
3.1. Československo-chilské vztahy v letech 1945-1955 ..... 20
3.2. Obchodní styky v letech 1945-1955..... 34
3.3. Československo-chilské vztahy v letech 1955-1965 ..... 37
4. ČESKOSLOVENSKO-CHILSKÉ VZTAHY 1965-1969 ..... 44
5. ČESKOSLOVENSKO-CHILSKÉ VZTAHY 1970-1973 ..... 63
6. ČESKOSLOVENSKO-CHILSKÉ VZTAHY V LETECH 1973-1989 ..... 79
7. CHILSKO-ČESKOSLOVENSKÝ KULTURNÍ INSTITUT ..... 86
8. ZÁVĚR..... 88

## 1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá československo-chilskými diplomatickými a obchodními vztahy. Můj zájem se zaměřuje na období hledání cesty k obnovení diplomatických styků v 60. letech a období následující, ovšem pro lepší pochopení této problematiky, jsem se rozhodla zařadit také léta předcházející.

Toto téma jsem si zvolila, protože chilskou historii shledávám velmi zajímavou a některé její části mě doslova fascinují. Vzhledem k mému zájmu o diplomatický svět a historii diplomatických vztahů jsem se rozhodla tato dvě témata zkombinovat. Své bádání jsem ohraničila koncem druhé světové války, neboť do té doby sice kontakty existovaly, ale nebylo jich mnoho, a rokem 1989, jenž je zvolen dostupností archivních materiálů.

Má práce je rozdělena do sedmi kapitol. Domnívám se, že není možné se zabývat podobným tématem bez obecného úvodu o historii československé diplomacie, kterému jsem věnovala svou první kapitolu. Obecné shrnutí začíná rokem 1945, který přinesl mnoho změn pro československé ministerstvo zahraničí, pokračuje přes nelehké období komunismu a končí obdobím normalizace. Přestože se jedná o obecné shrnutí historie československé diplomacie, je v této kapitole kladen důraz na vztahy s Latinskou Amerikou. V této části práce mi byly největší oporou práce „Diplomacie Československa“<sup>[1]</sup> a „Checoslovaquia y el Cono Sur 1945-1989“.<sup>[2]</sup>

Následující čtyři kapitoly jsou již věnovány československo-chilským vztahům v jednotlivých obdobích. První zkoumané období je ohraničeno rokem 1965, kdy byly znovunavázány diplomatické a konzulární styky mezi oběma zeměmi. Vzhledem k množství informací, které tato kapitola obsahuje, jsem se rozhodla ji pro lepší přehlednost rozdělit do dvou pod-období. Následující hraniční rok, 1970, jsem zvolila z důvodu změny chilské hlavy státu, která pro československo-chilské vztahy měla velký význam. Třetí zkoumané období končí rokem 1973, kdy v Chile došlo k převratu a diplomatické vztahy byly přerušeny až do roku 1990, jenž je také hraničním rokem posledního zkoumaného období.

Ve stykových kapitolách se zabývám nejen rozvojem diplomatických, ekonomických a kulturních vztahů, ale také velice stručně chilskou historii, čímž se vyzkoumané okolnosti snažím zasadit do historického kontextu, jenž slouží k lepšímu pochopení daných událostí. Největší oporou při psaní těchto kapitol mi byl Archiv Ministerstva zahraničních věcí České

---

[<sup>1</sup>] DEJMEK, J.: *Diplomacie Československa díl I. Nástin ministerstva zahraničních věcí a diplomacie (1918-1992)*. Praha: Academia, 2012, 146.

[<sup>2</sup>] ZOUREK, M.: *Checoslovaquia y el Cono Sur 1945 – 1989*. Praha: Karolinum, 2014, 16.

republiky, v jehož prostorách jsem našla velké množství cenného materiálu a práce J. Chalupy pojednávající o dějinách chilské historie.[<sup>3</sup>]

Poslední kapitola mé práce je věnována československo-chilskému institutu, jenž si vzhledem ke svému významu, který plnil od roku svého založení (1960), zasluhuje samostatnou kapitolu. Stejně tak jako v předchozích kapitolách jsem při psaní poslední kapitoly použila archivní materiál ministerstva zahraničních věcí.

Má diplomová práce si klade za cíl sestavit na základě badaných dokumentů přehled diplomatických a obchodních styků mezi Československem a Chile po roce 1945.

Vzhledem k velmi omezené sekundární literatuře k tomuto tématu, je práce sestavena převážně z archivních pramenů ministerstva zahraničních věcí České republiky.

---

[<sup>3</sup>] CHALUPA, J.: *Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile*. Praha: Lidové noviny, 1999

## **2. ČESKOSLOVENSKÁ DIPLOMACIE A LATINSKÁ AMERIKA V LETECH 1945-1990**

### ***2.1. Období změn (1945-1950)***

Československá republika, jež vznikla v roce 1945 a jejímž prvním prezidentem se stal Eduard Beneš, se značně lišila od republiky Masarykovy. Komunisté se mezi lidem těšili velké oblíbenosti, což bylo pravděpodobně způsobeno tím, že Rusko bylo bráno jako ochránce, který by si vzal Československo pod svá křídla v případě nové agrese z německé strany. Úspěch komunistů se projevil ve volbách v roce 1946, které

[…]

diplomatických vztahů také velmi úzce spolupracoval s odborem kultury, kanceláří presidenta republiky, odborem kultury ministerstva zahraničí, Jednotnou odborovou ústřednou, Domy kultury, institutem marxistických studií, Universidad de Chile, Federací chilských studentů a státními organizacemi jako CORFO, CORA, INACAP a další. Významným centrem spolupráce byla také patronátní škola nesoucí jméno Československé socialistické republiky ve Viña del Mar, umístěné v nejchudší čtvrti Gabriela Mistral.

Přestože existence institutu nebyla vždy jednoduchá, a to zejména zpočátku své existence, institut se významně podílel na zprostředkovávání a přibližování kultury a smýšlení Československa chilským občanům, byl také velikým pomocníkem při vyjednávání různých dohod a při jednáních o normalizaci vztahů obecně.

## 8. ZÁVĚR

Československo-chilské diplomatické a obchodní vztahy mají velmi komplikovanou minulost, která v sobě odráží historii dvou politicky velmi odlišných států a přesto v mnoha věcech tak podobných. Vývoj československo-chilských vztahů je výborným příkladem toho, že rozhodnutí týkající se zahraniční politiky o obchodu daného státu, nejsou jen jeho rozhodnutí, ale je potřeba při nich myslet také na své důležité zahraniční partnery a to zejména, jedná-li se o menší státy, jako tomu bylo v případě Chile, jenž při svých rozhodnutích muselo brát v úvahu reakci Spojených států a Československa, které se rozhodovalo s ohledem na Sovětský svaz.

Během prvního zkoumaného období si můžeme všimnout, že již od počátku, kdy byly diplomatické vztahy s Chilskou republikou v roce 1947 přerušeny, byla chilská politika vystavována silnému tlaku ze strany Spojených států, což značně ovlivnilo vývoj vzájemných styků. Silný vliv USA je možné pozorovat jak ve čtyřicátých letech, kdy Chilská republika použila pro přerušování vztahů smyšlenou záminku, tak v padesátých a šedesátých letech, kdy se několikrát neúspěšně jednalo o znovunavázání vzájemných vztahů. Celé období až po rok 1965 je vyplněn neustávajícími pokusy z obou stran o navození vhodné situace pro normalizaci vztahů, ale to se nepovede až do roku 1965, kdy se do čela vlády dostane levicový prezident, Frei, který není tolik oddán americké mocnosti a naopak chápe, že znovunavázání diplomatických, obchodních a kulturních vztahů se státy východního bloku je šance, jak snížit závislost Chile na Spojených státech.

Přestože jsou diplomatické vztahy v roce 1965 obnoveny, počátek tohoto období není jednoduchý v oblasti diplomatických ani obchodních vztahů. Československému diplomatické misi sice nejsou kladeny žádné překážky, z chilské strany je ovšem stále patrná značná opatrnost a odstup, které se projevují v obtížích postavit jakékoliv dohody na smluvní základ či v pronikání na chilský trh, což je způsobeno nejen opětovným tlakem Spojených států, ale také silnými pozicemi, které v Chile mají kapitalistické státy. Nicméně vzájemná obchodní výměna postupně vzrůstá, je rozšiřován sortiment zboží a jsou poskytovány výhodné úvěry chilské straně, jejíž ekonomika se potýká v tomto období s potížemi. Na vědecko-kulturním poli se sjednávají četná stipendia a domlouvají výměny studentů, profesorů a jiných odborníků, které mají přispět k výměně cenných informací a ke zdokonalování zejména chilského školského systému.

Obdobím největšího rozkvětu historie československo-chilských vztahů jsou pak léta 1970-1973, kdy v Chile vládne levicově zaměřený prezident, Salvador Allende, jenž se netají

svou obrovskou sympatií k Sovětskému svazu, Československé socialistické republice a vůbec celému východnímu bloku a marxistickým idejím. Během jeho vlády bylo provedeno mnoho recipročních návštěv, které měly za úkol pomoci Chile na cestě k socialismu, bylo uzavřeno několik významných smluv ekonomického rázu, jenž měly chilský socialismus podpořit ekonomicky a v neposlední řadě byly také zvýšeny počty stipendií a výměnných pobytů, které měly napomoci k získávání nových poznatků při budování chilského školství, a byla uzavřena vědecko-technická dohoda o vzájemné spolupráci. Bohužel pro vzájemné vztahy přivedla Chile Allendova politika na práh občanské války, jež byla zažehnána až státním převratem 11. září 1973, kterým se do čela země dostala vojenská junta.

Vzhledem k násilnému svržení levicového prezidenta, Salvadora Allende a jeho vlády, byly vztahy v roce 1973 opět přerušeny, tentokrát však z československé strany, která odmítala udržovat diplomatické styky s nedemokratickým režimem, který nejen že obrátil kurs chilské politiky, ale také měl na svých rukou krev prezidenta Allendeho.<sup>[143]</sup> Jako svého zástupce, který byl pověřen ochraňovat práva Československé republiky na chilském území, zvolila československá vláda Indickou republiku. Československá strana se od přerušování diplomatických vztahů zaměřovala na dálkovou pomoc chilskému lidu ve formě vysílání rádiových programů, finanční pomoci odbojovým činitelům, poskytování azylu politikům, jenž byli nuceni ze země emigrovat a vyjadřování veřejného nesouhlasu s děním v Chile.

Vzájemné diplomatické vztahy nebyly obnoveny až do roku 1989, kdy byl v Chile po 16 letech ukončen nedemokratický režim Augusta Pinocheta, jenž po prohře v referendu v roce 1988 odstoupil a vypsál svobodné volby, kterými získala země demokratickou vládu, s níž Československo obnovilo konzulární styky na konci roku 1989 a poté v roce 1990 plně normalizovalo diplomatické styky na úrovni velvyslanectví.

---

<sup>[143]</sup> Viz strana 75 - důvodové vyjádření vlády ČSSR k přerušování diplomatických styků s Chilskou republikou.
