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Diplomantka si stanovila za cíl své práce zdokumentovat vývoj česko-chilských vztahů od

počátku 60. let 20. stol. až do roku 1989/90, který je nejenom milníkem novodobých čs./českých

dějin, ale take mezníkem archívního bádání. Svou prací se zařazuje k nejnovější badatelské

orientaci Střediska ibero-amerických studií na dějiny vztahů naší země s Latinskou Amerikou v

době po 2. sv. válce, do níž se zapojují i studenti magisterského a doktorského studia.

Práce je přehledně strukturována, sleduje vzájemné vztahy v souladu s politickým vývojem

obou partnerských států. Vzhledem k praktické absenci sekundární literatury (zpřesnění viz níže)

je diplomová práce založena především na výzkumu dokumentů uložených v Archivu

ministerstva zahr. věcí České republiky (postrádám však vysvětlení, z jakého důvodu nebyly

využity fondy Nár. archivu a Archivu bezpečnostních složek, deklarovaných v zadání).

Celkově kladně hodnotím pilnou práci autorky při rešerších fondů AMZV. Domnívám se však,

že vytčený cíl přesáhl její síly: projevuje se v sice pečlivé, ale interpretačně značně závislé citaci

“režimních” dokumentů (mnohdy doslovné – některé pasáže bylo možné dát do příloh), ale např.

i na naprosté cézuře studia vztahů mezi lety 1978-1984/85 (chybí snad reflexe tohoto období v

AMZV?), které nahrazuje zkráceným přehledem (str. 85) převzatým zřejmě z jiných zdrojů,

ovšem bez odkazu. Zklamáním je kapitola 7 (str. 86-87), od níž jsem si slibovala zaplnění mezery

v dějinách této kulturní instituce – přesto, odkud čerpá uvedené informace?

Zatímco zmapování dochovaných archiválií v AMZV je bezpochyby přínosem práce (byť z ní

čiší dobová rétorika a diskurs – vše “se vyvíjelo vcelku normálně”, “velice úspěšně”, “nebyly

kladeny překážky”), nemohu totéž konstatovat o pasážích věnovaných kontextu. Ve shrnující

kap. 2 se objevuje řada zavádějících, nebo přinejmenším nešťastných formulací – např. již první

věta (str. 9) může neznalého čtenáře zmást ve smyslu, že ČSR vznikla v roce 1945 a jejím prvním

prezidentem byl Beneš (stačilo by přitom upravit formulaci ve smyslu Obnovená ČSR nebo 3.

republika); místo Rusko má být SSSR (tamtéž), v dalším vývoji (“nedlouho nato”) nezmíněn

zásadní únor 1948 (i když implicitně asi vnímán) – vše str. 9. V uvedeném kontextu nechápu

souvislost “navázání dipl. styků se Spolkovou republikou Německo” (s NDR – 1949, nebo NSR -

1973?) – str. 10; mluvit o intervenci sovětské armády v roce 1948 je snad omyl, či spíše

dezinterpretace údajů uváděných Zourkem (sovětská intervence = zde: politický vliv, str. 11);

výraz Masarykova vláda je zavádějící (str. 11) – šlo o tehdejšího ministra zahr. věcí Jana

Masaryka a maximálně jeho “éru”; výraz “zamini” (12) považuji za nepřípustný. Nechci uvádět

všechny své pochybnosti (vyznačuji je ostatně v samotné práci), ale obecně řečeno nacházím

závažné odchylky v interpretaci Zourkovy španělsky psané práce, jinak svědomitě citované (např.

str. 15, ad pozn. 19 – v originále třikrát uvedeno, že ekonomické údaje nezahrnují Kubu –

Terešková tuto informaci jako zřejmě irelevantní jednoduše vypouští, dopouští se tím však

zkreslení statistických údajů). Příkladů neadekvátního překladu by ovšem bylo více a nedivila

bych se, kdyby se autor vůči takové interpretaci ohradil. Patří k nim i odkaz na Obecný archiv

historický (56), v němž by asi málokdo hledal Archivo General Histórico, Santiago de Chile.

Vzhledem ke skutečně nízké míře zpracovanosti daného tématu mne překvapuje, že

diplomantka nevyužila již existující studie ke kulturním vztahům (Jitka Pušová, IAP XXVIII,

1994, str. 174-184, aktualizovaná podoba staršího titulu Encuentros con la América Latina,

Praha: Orbis, 1967). Užitečné by mohlo být i porovnání s dobově podmíněnými přehledovými

publikacemi zmiňovaného Vladimíra Landovského, novými publikacemi Jiřího Jiránka a Ivo

Bartečka, či diplomovou prací Václava Žofky. Nezanedbatelným zdrojem informací pro 60. léta

jsou i paměti Josefa Polišenského (Historik v měnícím se světě, 2001).

Extrémně zajímavým konkrétním informacím např. o projekcích čs. nebo chilských filmů (49,

63) chybí základní údaje o roku výroby, režiséru apod., kdo překládal Hrabalovy Ostře sledované

vlaky vydané v Santiagu v roce 1969 (60) – vše by mohlo vést k úvaze, v jakém kontextu a proč

zrovna tato díla měla úspěch. K Allendeho éře existují i české publikace vydané před rokem 1989

(J. R. Lavreckij, český překlad 1977; Jiří Kunc, 1987).

Závěrečné hodnocení: konstatuji značný nepoměr mezi vynaloženým a pracným shromážděním

materiálů (každopádně velmi užitečným) k danému tématu a možnostmi jeho badatelského

využití. Odráží se v něm nejspíše „vysílení“ z takřka paralelního dovršení dvou studijních

programů (hispanistika – filologie, 2014) a iberoamerikanstika (historie, 2015). Přesto práci

doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.
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